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NOWA SERIA MŁOTOWIERTAREK 2 KG HITACHI     

Klasa młotków dwukilogramowych to najbardziej 

wszechstronne, a co za tym idzie najpopularniejsze 

elektronarzędzia do codziennej pracy. Wiercenie, 

wiercenie z udarem, podkuwanie czy nawet 

wkręcanie sprawiają, że tego typu narzędzie jest 

najpowszechniejszym wyposażeniem każdej ekipy 

remontowo-budowlanej. Uniwersalność sprawia że 

młotowiertarkę z udarem znajdziemy na wyposaże-

niu każdego majsterkowicza jak również każdego 

warsztatu zajmującego się drobnymi naprawami, 

serwisowaniem różnego rodzaju instalacji technicz-

nych czy tzw. utrzymaniem ruchu. 

Każdy profesjonalny wytwórca elektronarzędzi 

w swojej ofercie posiada odpowiednią gamę takich 

maszyn w różnej konfiguracji, odpowiednio dostoso-

wując swoją ofertę do zapotrzebowania rynkowego. 

Jedną z najpopularniejszych młotowiertarek na 

polskim rynku jest Hitachi model DH24PC3 – mło-

towiertarka udarowa z podkuwaniem. Cała obecna 

gama maszyn z serii DH w roku 2013 doczekała się 

następcy. 

Hitachi wprowadza właśnie całą nową grupę młoto-

wiertarek z udarem pneumatycznym do sprzedaży 

w Polsce. Od jesieni obecnego roku będzie dostęp-

nych w profesjonalnej sieci dealerskiej sześć nowych 

maszyn. Seria młotowiertarek DH24 składa się 

z dwóch nowych modeli. DH24PG to dwufunkcyjny 

młotek przeznaczany do wiercenia oraz wiercenia 

z udarem w zakresie od 3,4 do 24 mm w betonie, 

w stali do 13 mm i drewnie do 32 mm. Natomiast 

model DH24PH to młotek trójfunkcyjny wyposażony 

dodatkowo w funkcje podkuwania. Obydwa urzą-

dzenia wyposażone zostały w silnik o mocy 730 W 

uzyskujący maksymalne obroty na poziomie 1050 

obr./min. Kolejne dwa urządzenia to tzw. średni 

zakres a więc młotowiertarki mogące wiercić w beto-

nie do max. średnicy 26 mm stąd ich oznaczenie jako 

seria DH26. Analogicznie jak w opisywanych powy-

żej urządzeniach mamy dwa modele do wyboru. 

DH26PB młotowiertarka z udarem przeznaczona do 

pracy w zakresie od 3,4 do 26 mm w betonie, w stali 

do 13 mm i drewnie do 32 mm. Z kolei DH26PC to 

młotowiertarka trójfunkcyjna wyposażona dodat-

kowo w funkcje podkuwania. Silniki zastosowane 

do napędzania tej serii mają moc zwiększoną do 

830 W natomiast maksymalna prędkość obrotowa 

wynosi 1100 obr./min. Nowością w ofercie Hitachi 

jest zwiększenie średnicy wiercenia do Ø28 w tej 

klasie urządzeń. Mamy całkowicie nową serię DH28 

przystosowaną do pracy z wiertłami właśnie w roz-

miarze Ø28 mm. Model DH28PBY to dwufunkcyjny 

młotek o parametrach pracy w betonie od 3,4 do 

26 mm, w stali do 13 mm i drewnie do 32 mm. 

DH28PCY został wyposażony w trzecią funkcję – 

podkuwania. Seria DH28 jest napędzana jeszcze 

mocniejszym silnikiem o mocy 850 W natomiast 

maksymalna prędkość obrotowa wynosi 1100 obr./

min. Dodatkowo serię DH 28 wyposażono w ory-

ginalny system pochłaniania wibracji opracowany 

przez Hitachi - UVP (User VibrationProtection). Jest 

to system znany już z większych urządzeń Hitachi 

zapewniający redukcję niekorzystnego wpływu 

wibracji na operatora do 33% w porównaniu z trady-

cyjnym rozwiązaniem.

Jak wspomnieliśmy jest to całkowicie nowa seria 

urządzeń, zaprojektowana od początku z uwzględ-

nieniem najnowszych technologii oraz wymagań 

rynku jak również najnowszych przepisów. Nowa 

konstrukcja przeniesienia napędu oraz udaru 

zapewnia wzrost parametrów wiercenia do ponad 

30% w porównaniu z dotychczasową konstrukcją. 

Mechanizm udaru został całkowicie przeprojek-

towany w porównaniu z poprzednimi modelami. 

Zmiana konstrukcyjna ma zapewnić dwukrotny 

wzrost wytrzymałości i niezawodność konstrukcji. 

Dodatkowo nowa seria młotowiertarek Hitachi 

otrzymała zmienione rękojeści boczne w miękkiej 

absorbującej wibracje okładzinie jak również nowo-

czesne obudowy wyłożone elastomerem dla popra-

wy wygody i komfortu pracy. Nowa seria urządzeń 

znajdująca się właśnie w sprzedaży z pewnością 

powtórzy sukces poprzedniej serii DH.
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